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از سال 1215 قمری که پای مطبوعات به ایران باز شده، بهار با رمضان های بسیاری مصادف بوده است

19بهار همراه با رمضان در تقویم
ابراهیم حافظی| از روزی که نخستین روزنامه در ایران چاپ می شود، 

وز که با ماه مبارک رمضان هم زمان بوده است، در  خبر نوزده نور
مطبوعات چاپ و منتشر می شود و همه این ها در یک بازه زمانی 
که  خ مــی دهــد. اخبار جراید نشان می دهد  صدوبیست ساله ر
ایرانیان در این ایام، رسوم نوروزی را به آداب روزه داری گره می زدند 
و علاوه بر حرمت ماه رمضان، جشن های نوروزی را هم برپا می کردند. 
این اخبار در جراید مشهد، وقت نوشتن گزارش درباره حرم مطهر 
رضوی، درکنار سخن گفتن از تغییرات آب وهوایی و مراسم  دولتی، 

روایت شده اند.

اولین گزارش نوروزی مشهد در مطبوعات
نخستین  بار، ۲شعبان ۱۲۷۱قمری، در نخستین روزنامه رسمی ایران با نام »وقایع اتفاقیه« 
به آیین نوروزی در شهر مشهد اشاره شده است. این جریده می نویسد: »چون هرساله 
وز قبل از عید سلطانی، فرش های آستانه مقدسه رضویه  معمول بوده است که چند ر
ک آن ها را می افشاندند، در این سال وقف نامه  را بیرون آورده، درمیان صحن، گردوخا

وز بــه عید مــانــده، فــرش هــای آســتــانــه مقدسه را بــا علم های  کــه ۱0ر ــود  بــیــرون آمـــده ب
حضرت  رضـــا)ع(، نقاره خانه و جمعیت خــدام و... به منزل طــرق بــرده و خــدام را در آنجا 
ک نموده، به روضه مقدسه بیاورند.  ضیافت نموده، فرش ها را افشانده و از گردوغبار پا
مقرب الخاقان، وزیرنظام، هم امسال از قرار همان وقف نامه معمول داشته و تمامی خدام 
وضــه مقدسه  ــد و فرش ها را تکانده، با علم و نقاره و احترام به ر  را شام و ناهار داده ان

آورده اند«.

بارندگی خوب، هوای تمیز و رعیت راضی
روزنامه »دولت علیه« که پس از وقایع اتفاقیه به دست دربار 
لاول ۱۲۸۳قمری،  بیع ا ناصری به چاپ می رسید، نیز در ۶ر
گـــزارش مــی دهــد: »الحمدا...تعالی  وز مشهد چنین  از نـــور
کنون متوالیا  بارندگی های خوب بسیار نافع بعد از عید نوروز تا
شده و برای عموم رعیت، کمال آسایش و خرسندی خاطر 
حاصل است. روز عید نوروز فیروز، شاهنشاه زاده معظم در 
عمارت ارگ دولتی ارض اقدس، به سلام عام جلوس نموده، 
شاهزاده مؤیدالدوله العلیه در مجلس سلام به احترام تمام، 
قیام نموده و جمیع سران سپاه نصرت فرجام از  امیرتومان 
و سرتیپان و سرهنگان و صاحب منصبان و عموم ملتزمین 
خدمت، از مأمور و مجاور شرفیابی داشتند... و شعرا و خطبا 

فصاحت قرین قصاید و خطب متین به عرض رساندند«.

چراغانی صحن حرم مطهر
وزنامه »ایــران«، صبح یکی از عید های مشهد را  همچنین ر
بیع الاول۱۲۹۴ چنین توصیف کرده است: »روز نوروز،  در ۲0ر
لوازم عید سلطانی در ارگ و غیره فراهم شده، تشریفات از 
هرجهت به عمل آمد. از اول شب تا چهار ساعت از شب 
گذشته، صحن مطهر را چراغان بسیار خوبی کردند و صبح، 
جناب متولی باشی در ایوان طلای نادری نشسته، تمام خدام 

حضرت، حاضر ]شدند[ و شربت صرف نمودند«.

امیدواریم امسال دیگر به خون دل تمام نشود
ملک الشعرای بهار، مدیر روزنامه »نوبهار«، ۲۸ربیع الثانی۱۳۳۲ 
ح احوال مشهد چنین می نگارد: »عید سعید  درباره بهار و شر
نوروز فیروز که از قدیم ترین اعیاد دنیا و بزرگ ترین روز عید 
ایرانیان اســت، مسئله رخــســاره منور خــود را به ما نمود. 
یم که دیگر این سال جدید بر ملت ایران به خون   امیدوار
دل و ماتم، خاتمه نیافته، نقایص و شکستگی های دیرینه در 
این سال همایون فال، جبران شود. روز شنبه سه ساعت ونیم 
به غروب، مردم به واسطه موقع تحویل در آستانه مقدسه، 
ازدحام نموده بودند. هوا درنهایت صافی و قلوب درنهایت 
وز یکشنبه، قبل از ظهر، در دیوان خانه ارگ  خوشی بود. ر
مجلس با شکوه سلام دایــر و ایالت جلیله رسما جلوس 
فرمودند. لباس پلیس در نهایت جلوه و مورد دقت واقع 
شده بود. اجزای نظام به خوبی دفیله داده، گذشتند. شلیک 

توپ هم علی الرسم به عمل آمد«.

 اعطای خلعت نوروزی نایب التولیه 
به مقامات و اشراف

همچنین رسم سلام اعیاد نوروز و فطر از مراسمی بود که هرساله 
علاوه بر عمارت ارگ دولتی، در حرم مطهر نیز اجرا می شد و 
دسته دسته، اعیان و اشراف و مقامات در آن حضور می یافتند و 
خلعت و پاداش از حکمران ایالت و نایب التولیه دریافت می کردند. 
روزنامه »رعد« در ۲۴جمادی الثانی۱۳۳۷ خبر می دهد که »روز 
عید، والی ایالت برای سلام، جلوس نمودند. رؤسای ادارات و 
اعیان و اشراف و طبقات نظامی و غیره برای سلام حاضر شده« و 
در گزارش دیگری از اقدامات آستانه می نویسد: »تنظیف ضریح 
مطهر چند سال بود به عهده تعویق افتاده بود. شب یکشنبه با 
حضور والی ایالت و علما، تنظیف به عمل آمد. تولیت، قرآن خط 
مبارک حضرت  امیرالمؤمنین)ع( را که دو سال قبل از بادکوبه به 
ج زیاد وارد شده، با حضور  قیمت گزاف خریده بودند و با مخار
کردند[ و پس از زیارت در ضریح  امنای آستانه و حضار، زیارت ]

مطهر گذاردند«.

 صبح تا غروب؛ رمضانی
 و شب تا صبح؛ نوروزی

در روزنامه ها اشاره شده است که در تقارن رمضان و 
نوروز، مردم در روز ها به عبادت و روزه داری، مشغول 
هستند و غروب تا پاسی از شب را به دیدوبازدید های 

نوروزی اختصاص می دهند.
روزنامه ایران در ۲۳رمضان۱۲۹۹ درباره حال وهوای 
عید و رمضان در خراسان و سیستان می نویسد: 
»بحمدا... این دو ایالت را نظم و امنیت، حاصل 
است. نواب والا رکن الدوله، فرمان فرمای خراسان و 
سیستان، اوقات ماه مبارک رمضان را از یک ساعت 
به غــروب مانده تا شش ساعت از شب گذشته، 
مشغول رسیدگی بــه امـــورات مملکتی هستند. 
هوا از اول رمضان تغییر کلی یافته، مردم از روزه 
صدمه ندارند و آسوده خاطر در مساجد و تحت 
قبه مقدسه و آستانه متبرکه حضرت امام ثامن، 
علی بن موسی الرضا علیه الصلوه والسلام، به عبادت 

و طاعت الهی مشغولند«.

 تحریم عید نوروز 
در زمان حضور روس ها

گاهی به مناسبت های مختلف در  تحریم عید، 
روزنامه ها ترویج می شده و استقبال مردم را نیز 
به دنبال داشته اســت. حضور روس هــا در سال 
ــری در مــشــهــد و ظــلــم و ســتــم قشون  ــمـ ۱۳۲۷قـ
آن ها به مــردم، سبب شد مردم جشن های ملی 
کلکته«  وزنــامــه »حبل المتین  کنند. ر را تحریم 
۲۹ربیع الثانی۱۳۲۸ در این باره می نویسد: »قشون 
روس کمافی السابق در مشهد اقامت دارند. هر روزه 
ج شده و تا یک فرسخ از اطــراف شهر  از شهر خار
را گردش می کنند. خراسانیان برای اقامت قشون 
روس، مراسم عید نوروز را به کل از صرف شیرینی و 
بازدید و غیره متارکه نمودند. قزاق ها از اجحاف و 
درشتی نیز فروگذار نمی نمایند«. روزنامه »ایران نو« 
هم در ۲ربیع الثانی۱۳۲۸ تأیید می کند که رسوم 
عید نوروز امسال به کلی در خراسان متروک است و 
اغلب اهالی از خریداری شیرینی امتناع ورزیده اند. 

 ارزانی نان در عید فطر 
و آزادی زندانیان در نوروز

گاهی به مناسبت های ملی و مذهبی، حکومت 
اقدامات مثبتی را انجام می داد. روزنامه »رعد« 
در ۶شــوال ۱۳۳۴قــمــری به مناسبت عید فطر 
می نویسد: »روز عید فطر بر حسب معمول، در 
ارگ، سلام منعقد گردید و رسم سلام و شلیک توپ 
از هرجهت به عمل آمد. ازطرف والی ایالت، مقرر 
شد نان را یک من دویست دینار ارزان نمایند«. 
گزارشی از همین روزنامه در ۱۸رجـــب۱۳۳۸، از 
بخشش عده ای از زندانیان و آزادی آن ها خبر 
می دهد: »نظر به پیش آمد تجدید سال و وصول 
عید نوروز، ازطرف اداره نظمیه، حکم مرخصی یک 
عده از محبوسینی که تقصیرات آن ها نسبتا کم 
]بوده است[ و به علاوه در مقابل تقصیرات خود، 
به اندازه ای مجازات دیده و محبوس بوده اند، 
[ این عده مرخص شده،  صادر شده است. ]شمار

بالغ بر ۱0نفر است«.

سیزده بدر مردم روزه دار در کوهسنگی
روزنامه ها درباره مراسم سیزده نوروز نیز صحبت می کنند که مردم با زبان روزه به طبیعت پناه می بردند. روزنامه »نوبهار« 
۶ربیع الثانی۱۳۲۹ در همین باره نوشته است: »روز سیزده عید نوروز که با روز های دیگر ابدا تفاوتی نداشت و هیچ علامت و 
آثار تاریخیه را هم مساوی نبود، مردم دسته دسته به همان عادت قدیمی، از شهر خارج شده، کوه و دشت از جمعیت مملو 
گشت؛ مخصوصا کوهسنگی که به واسطه نزدیکی و بیشتر جلب توجه عامه را کرده بود«. روزنامه »رعد« نیز درباره همین 
ج شهر،  موضوع، دست به قلم می برد و در ۶شوال۱۳۳۴ خبر می دهد: »اداره نظمیه برای حفظ انتظامات در شهر و خار
کردند[ و مفتش گماشتند که در دو  کین مشروب فروشی را ممهور ] تمام احتیاطات لازمه را نموده و از روز ۱۲حمل، تمام دکا
روز ۱۲ و ۱۳حمل، به هیچ کس از اتباع داخله و خارجه، مشروب نفروشند. خوشبختانه هوا هم با حفظ انتظامات، مساعدت 
نموده و از صبح روز سیزده عید تا ظهر روز چهاردهم، متوالیا برف و باران آمده و باد سختی می وزید و شدت برودت هوا به 

منتهادرجه سختی رسید که هیچ مجال تفریح برای مردم نداد و درنتیجه به هیچ وجه اتفاق سوء یا خلاف نظمی نیفتاد«.

عذرخواهی از پذیرایی نکردن از اقوام در آگهی روزنامه
گهی های مختلف در نوروز بودند. از برنامه  در آن روزگار، روزنامه ها محل اعلان و آ
دیدوبازدیدهای عید گرفته تا تبلیغ لوازم و وسایل موردنیاز عامه مردم در این اعلان ها 
دیده می شود. روزنامه »بهار«، ۲۴جمادی الاول۱۳۳۷ برای لباس های نوروزی اعلان 
می دهد: »پارچه و فاستونی های وطنی مال یزد و کاشان، پشمی و نخی که در بافت از 
بهترین مال های خارجه برتری دارد، در کاروان سرای قزوینی ها در حجره این جانب 
محمداسماعیل منیر برای عید نوروز هموطنان که مبارک ترین لباس هاست، حاضر و 
آماده است. بشتابید که تمام می شود«. یکی از شهروندان مشهدی هم ۱۱رجب۱۳۳۹ 
گهی می کند: »به واسطه بعضی پیشامدها و تهاجم کارهای  در روزنامه »تازه بهار« آ

شخصی، از دیدوبازید عید، از عموم دوستان معذرت می خواهم؛ موسی محیط«.

طبخ 70من برنج در نوروز رمضانی
در ماه رمضان، زائران زیادی در مشهد به سر می بردند و مصادف شدن آن با نوروز، بر حجم ورود مسافران می افزود. روزنامه »ایران« در 
۷شوال۱۲۹۳ نوشته است: »در ماه مبارک رمضان، زوار زیادی از ممالک محروسه در مشهد مقدس جمع بودند. در اواخر رمضان هردسته 
به وطن مألوف خود، روانه شدند«. این روزنامه پنج سال بعد در ۲۹رمضان۱۲۹۸ وضعیت زوار را در مشهد چنین توصیف می کند: »قریب 
گویی و عبادت به سر برده اند«.  ۱۲هزار نفر زوار که از ولایات به ارض اقدس مشرف شده، در ایام رمضان المبارک در آستانه مقدسه به دعا
کناف خراسان به زیارت مشهد مقدس آمده، تماما  ۷ذی  القعده۱۳0۲ در همین روزنامه آمده است: »ماه مبارک رمضان، زوار زیاد از اطراف و ا
ع، تعریف و اظهار شکرگزاری زیاد می کردند«. روزنامه  از نظم امور آستانه مقدسه و وفور و ارزانی ارزاق و امنیت فوق العاده کلیه طرق و شوار
»اختر« نیز رمضان۱۳0۹ که هم زمان با عید نوروز است، پذیرایی زائران را در حرم امام رضا)ع( این   گونه توصیف می کند: »شبانه روزی هفتاد من 
برنج طبخ شده، به زوار و خدام داده می شود. با بزرگ و کوچک و اعلی و ادنی به کمال رأفت و مهربانی، سلوک می فرمایند. اعلی حضرت 
ج سه ماهه رجب و شعبان و رمضان به قرار سنوات سابقه، مرحمت فرموده اند که مردمان محترم  اقدس همایونی، مبلغی به جهت مخار
گوی ذات ملکوتی صفات شاهانه   و زوار را در دارالضیافه مبارکه دعوت نمایند. روزی اقلا دویست نفر حاضر شده، صرف غذا نموده، دعا

می شوند«.

سلام عام شاهزاده قاجاری در ارگ
روزنامه »اطلاعات یومیه« ۶جــمــادی الاول۱۳۳۳ اخبار روز اول سال در ارگ دولتی و حضور طبقات مختلف مردم در حرم مطهر 
امام هشتم)ع( را  چنین گزارش می دهد: »صبح عید نوروز، در اولین روز فیروز فرخنده سال که عید بزرگ ایرانیان و روز جمشیدی است، 
به مبارکی و اقبال در ارگ دولتی با حضور ایالت کبری، علی الرسم سلام عام، منعقد گردید. عموم طبقات نظامی از توپخانه و قورخانه و 
کیزه و فرم های تازه در کمال آراستگی و شکوه، حضور به هم رسانیده،  سرباز و سوار و ژاندارم های مالیه و هیئت اداره نظمیه با اسلحه پا
پس از بروز ملاطفت و عنایت از طرف ایالت کبری، عموم طبقات، مراتب دولت خواهی و خدمتگزاری خود را ابراز نموده، با نهایت نظم 
و ترتیب و ترنمات مهیج، دسته جات موزیک، دفیله)سان( داده، مجلس سلام به دعای بقای ذات مقدس ملوکانه و ازدیاد شوکت و 
اقتدار سلطان جوان بخت اسلام پناه و استدامه دارالشورای ملی خاتمه یافت و نیز از طرف ایالت کبری به عموم صاحب منصبان و 
افراد، مسکوکات طلا و نقره عطا گردید. عصر همان روز، عامه طبقات نظامی و ژاندارم و پلیس به همان سبک صبح، منظما از میدان 
لاف  التحیه  و الثنا( سرافراز و نایل گردیده، بعد از  ارگ حرکت کرده و به صحن مقدس رفته، به عتبه بوسی حضرت امام ثامن)علیه آ
کنین مشهد، جشنی با این شکوه و سلامی تا  صرف شربت که از طرف تولیت جلیله مهیا شده بود، مراجعت نمودند. کمتر وقتی سا

این حد جالب دقت، دیده بودند«.

تصویری از 
چیدن سفره 

 افطاری در
 دوره قاجار

مراسم سلام 
فتحعلی خان صاحب 
دیوان در ایوان طلای 
 صحن عتیق 
 در عید نوروز   
سال ۱۳0۸ قمری   
عکاس:  عبدا... قاجار
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۲شنبه
۲۸ اســفند ۱۴۰۲ 
۷ رمضــان  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۸۳


